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Det indikerer også de foreløbige tal for aktiviteten på sygehusene i 3. kvartal 2008, 
som ligger højt. 

Det udvidede frie sygehusvalg genindføres automatisk pr. 1. juli 2009, så patienter 
igen får adgang til at vælge behandling inden for 1 måned. Regionerne skal være klar 
til genindførelse af det udvidede frie valg, som forudsat i økonomiaftalen med regio- 
nerne. Udover de nævnte elementer til fremme af en hensigtsmæssig pukkelafvikling, 
som regionerne fik med økonomiaftalen, er regeringen, Dansk Folkeparti og Liberal 
Alliance enige om at afsætte en pulje på 100 mio. ler. i 2009. Midlerne skal bruges til 
at fremme målet om en normal drifts- og ventetids situation ved genindførelsen af det 
udvidede frie sygehusvalg pr. 1. juli 2009 på de områder, hvor ventetiderne har været 
stigende. Danske Regioner skal redegøre for, hvordan midlerne fordeles inden for 
den enkelte region, og hvordan den enkelte region konkret når målet pr. 1. juli 2009. 
Regionerne skal i den forbindelse fastholde fokus på organiseringen og effektiviteten 
af de offentlige sygehuse og udnyttelsen af den offentlige og private kapacitet, her- 
under overveje hvordan inddragelse af de privatpraktiserende speciallæger kan ske 
mest hensigtsmæssigt med sigte på en fornuftig anvendelse af de samlede personale- 
ressourcer på sygehusområdet. 

Partierne vil løbende overvåge udviklingen i ventetiderne region for region. Regerin- 
gen vil herudover gøre status for aktivitetsudvikling og nedbringelse af ventetider ul- 
timo 2008, når der foreligger tal herfor. Partierne vil drøfte denne status. 

Sundhedsområdet i aftalen om regionernes økonomi for 2009 
Med aftalen mellem regeringen og Danske Regioner om regionernes økonomi for 
2009 er der skabt mulighed for en forøgelse af aktiviteten på sygehusområdet i 2009 
på 3,5 pct. Realt tilføres regionerne godt 1,6 mia. kr. mere til sundhedsområdet i 
2009 til blandt andet meraktivitet og øgede medicinudgifter. Herudover er der fra 
2008 og frem afsat yderligere 175 mio. kr. årligt til færdigimplementering af pakke- 
forløbene på lcræftområdet. Der er forudsat samlede investeringer på 4 mia. kr. på 
sundhedsområdet i 2009. Heraf finansieres 1 mia. kr. fra kvalitets fonden. 

Styrket indsats i behandlingen af kræft og livstruende hjertesygdomme 

Indsatsen på kræftområdet 
Regeringen og Danske Regioner indgik i oktober 2007 aftale om akut handling og 
Idar besked til kræftpatienter. Aftalen indebærer, at der skal udarbejdes pakkeforløb 
for alle kræftformer. Implementeringen af pakke forløb på kræftområdet er godt i 
gang. De sidste pakkeforløb skal være implementeret inden udgangen af 2008. Pak- 
keforløbene skal sikre, at kræftpatienter ikke oplever unødig ventetid i løbet af et be- 
handlingsforløb, og at de får den nødvendige information. Det skal skabe tryghed for 
patienten og dennes pårørende. 

Forud for implementeringen af pakkeforløbene afsatte regeringen og Danske Folke- 
parti 225 mio. ler. i oktober 2007 til midlertidig meraktivitet og forbedring af arbejds- 


